

ئازادی بیرو را و شمپیری تۆلهی دهسه لات ... شاسوار رۆژبه یانی

به رده وام و هه میسه ئه وچه مکه ی له کوردستان زۆری له باره وه دهوتریو به شان و بالی دا هه لده دریت چه مکی ئازادی بیرو را و چونیتی بیرکردنه وه و روانینی جیاوازه، هه ر وه ک پهنه که ده لیت مرۆف له چیدا که مو کورتی هه بیت بیگو مان باسی ئه وه ده کات، به و جو ره ش ده سه لاتی کوردی ئه و شته ی که نیه تی و خو ی له ئازادی دا ده بینیته وه هه رده م له سه زمانیتی و ده یه ویت قه ناعه تیکی وه همیمان له باره یه وه بو دروست بکات.

به دریتای ئه م چه ند سالی را بردوش ده یان نمو نه ی به رچاوو واقعیمان له به رده ست دا یه له پیشیل کاریه کانی ئازادی بیرو را له لایه ن ده سه لاتی کوردیه وه.

ده سه لاتی کوردی هه رئه وه نده ریگه به ره خنه گرتن و دیدی جو دا له خو ی ده دات که هیچ مه ترسیو کاریگه ریه کی بو سه ر به رژه وه ندیه ته سکه کانی خو ی نه بیت، هه ر کانتیک ره خنه و روانینی جیا واز گه یشته ئه و را ده یه ی که کاری کرده سه ر مه سه له جه وه هری و سترا تیزیه کان به به زا ندنی هیلی سور ناو زه دی ده که ن و ئاماده ن به ده ستی بو لاین و به هه ر ریگه یه ک بو یان بکریت به ر نگاری ببه وه، له م بواره شدا درخیان نه کردوه ده می ده یان رۆشن بیرو رۆژنامه نو سیان دادوریوه و سلیمان له پاساو دا تاشینیش نه کردوته وه به لکوجاریک به بیا نوی پاراستنی ئاسا یشی نه ته وه یو جاریکی تر به بیا نوی ده ست تیوه ر دانی ده ره کی و هه ندیک پاساوی بیما ناوه رهنگ و پروا نینی جیاوازه ئه و ره نگه ی که ده یه ویت روی راستیه کان ده ر بخت خه فه کراوه و هه ره شه ی لی کراوه و چاوی لی سور کرا وه ته وه و سنوری بو دا نراوه و به هه ر فورمیک که بو ده سه لات ده ستی دا بیت دیوار له به رده می دا هه لچنراوه.

بو یه وای داده نیم کاریکی سه رچلا نه و پرۆمیسوسانه یه گه ر بتوانی ره خنه له ده سه لاتی کوردی بگری ههروهک وتم ره خنه یه ک بیت بیدات له وه ته ریان یان بیدات له بنی هه مبانه که.

ئه مرۆش که ئه مه ریکا یه کان له کوردستان و عیراق بو نیان هه یه و که میک ده ر گاکه وا لاتره بو ده ر برینی ناره زای و گله ی و ره خنه کان ده سه لاتی کوردی جو ری سزا که ی ره نگه به جو ریکی تر گو ریبیت، ره نگه ئه مرۆدادگا کارتونی ه کانی کوردستان که به قا نونی سه رده می رژی می به عس کارده که ن کرا بیته سه نگی مه حه ک و رۆژنامه نوس و رۆشن بیروانی بو یه لکیش بکه ن؟

به لام ده کریت بپرسین کام دادگا؟

ئا یا دادگا سه ربه خو یه له کوردستان؟ ئا یا کوا نی حو کمی یا ساو داد گا کانی کو رستان؟

خو ئه گه ر یا سا لی ره سه روه ر بوایه و دادگای سه ر به خو رۆلی هه بو یه ئه وه ی ده بو ئه مرۆ له قه فه سی تاوان باریدا بوه ستایه کو ی به ر پرسیه سیاسیو حکو میه کانی کوردستان بون نه ک خه لکی ئا زادی خوازو خاوه ن رای جیاوازه.

تو ماره کانی سه ر کوت کردنی ئا زادیه کان به گشتیو ئازاد بیرو را و ره خنه به تا بیه تی ئه وه نده زۆرن لام وایه ناتوانین له دو تو یی ئه م وتاره دا ئا مازه به هه مو یان بکه یین، به لکو هه ولده ده یین ته نیا باس له سی نمو نه بکه یین که له م دوا یانه دا پرویان داوه و ره نگه تا هه نو که ش به رده وام بن یه که م لگرتن و بیسه رو شو یین کردنی دکتور که مال سه

بهکاتی ناوهندی ئه‌وروپا 20:20 27-11-2005

ید قادر دواى ئه‌وهى له قيه نناوه گه‌رايه‌وه بو کوردستان له‌لایه‌ن ده‌ز گای پاراستن که ده‌زگای سهر کوتی ئازادیه کانه‌و سهر به پار تیه که فرینراوه‌و ئیستا له شوینیکی نادیاره ئه‌مه بی ئه‌وهی به بر یاری دادگا گیرا بی‌ت یان هیچ تاوا نیکی کردبیت جگه له‌وهی که چه‌ند وتاریکی له سهر پارتی نوسیوه که به گه‌وره‌ترین تاوان داده‌نریت له لای ده سه لاتی کوردی.

دوهم له ماوهی رابردو په خش کاری باب‌ه ته کانی برای نوسهر کاک (پیبوار ئه‌مین) که ناوی (رزگار که‌ریم) ه له کوردستان ده‌ست گیر کراوه به تو مه تی بلاو کردنه‌وهی وتاره کانی نوسهری ناو براو، دواتر رزگار به که فاله‌تی ئه‌وه له زیندان ئازاد کرا که نابیت له مه‌و به پاش هیچ و تارو باب‌ه‌تیکی ره‌خنه‌ی نوسهر بلاو بکاته‌وه ئه مه جگه له‌وهی پیبوار ئه مین که ده سه لاتی کوردی راوی ناوه بو تاراو گه چه ندین جار توشی لیبر سینه‌وه‌و زه‌بری ده‌سه لاتی کوردی بو ته‌وه له سهر نوسینه ره خنه ئامیزه کانی.

سییه‌م / ههر مانگ و نیویک بهر له ئه مرۆ چه ند که‌سیکی سهر به (ی ن ک) له شاری سلیمانی هه ره شه له شاعیرو نوسهر (ئاسۆجه بار) ده که‌ن که گوايه له ته له فزیونی حیزبیی زه‌حمه‌ت کیشانه‌وه ره‌خنه‌ی له‌ده‌سه لاتی کوردی و په رله مان و حیزبه گه‌وره کان گرتوه و هی‌رشی کردۆته سهر سه‌روه‌ریه کانیا‌ن ئه‌م سی نمو نه یه‌ی سه ره وه نمونه‌ی هه ره نزیك و به‌رجه‌سته‌ی واقعی ئه‌م‌رۆمانه که چون ده‌سه لاتی کوردی شمشیری تو له‌ی گرتوه به‌ده‌سته‌وه و ئاماده‌په‌خوینی هه مو ئه‌وانه بکاته کاسه‌وه که‌ده‌یا‌نه‌و‌یت له‌سنوری بیرکردنه‌وه‌و چوارچپوه فشه‌لو که کانی ده‌ر بچن.

که‌واته ئه‌وه‌ی ئه مرۆ له کوردستان با س ده کریت که دیاره مه به ستم دیمو کراسی و ئازادی بیر و‌ر‌ایه چیت‌ر نیه جگه له درۆیه کی شاخدار، ئه گه‌ر نا ده سه لاتی کوردیش بستیک زیاتر له‌ولای حیزبی به عسه‌وه نیه،

2005/1/15